quoque, immo longe sanctius confugium præbuerunt Romani Cætarum statuis, ut constat ex lapid 17. ff. de adiit. edit. quam docte expoint Samuel Petitus ad ll. Atticas lib. 1. tit. 1. l. 2. ff. de his qui sunt suis, l. 1. l. 5. ff. de offic. Praefect. Urb. 1. 2. ff. de penis, l. 5. ff. de exirard. crimin. l. uniu. C. de his qui ad statuas. Brifsonius lib. 1. de V. 8. & plerique per calumniam illis utebantur, adeo ut essent, qui ut poena exortes se redderent, imaginem Cesaris gestarent. Unde Tacitus lib. 3. annal. ait: Incedebant deterrimi quinque cum licentia impunè probra, & invidiam in bonos excitandi, arreptâ imagine Cesaris. Expressus scribit Philostatus lib. 1. de vita Apol. Erat apud Appendio asylum Tiberis, & statua, que sanctiores illis in locis, venerabilioresque, quam foris Olympii simulacrum habebantur, ita ut impietatis damnatus quidam fuerit, quod servum suum verberasset, qui drachmam argenteam Tiberi imagine signatam gerabat. Facit lex Senatus consalte 38. ff. de injuriis, Borellus tom. 2. decis. tit. 36. num. 185. Professi quantur alia de hoc jure asyli apud Gentiles Joan. Kochier in face hist. cent. 1. cap. 79. Clapmarus lib. 4. de jure domin. cap. 6. Revardus lib. 1. variar. cap. 6. Corrasius lib. 5. misel. c. 23. Arniseus lib. 1. de repub. cap. 3. sect. 8. Ritherur ad Salvianum de gubern. Dei, ad pag. 159. fol. 173. Salmut. ad Pancr. lib. 1. memorab. tit. 31. Sarpius lib. 1. de asyl. 1. plus ad lib. 3. annal. Taciti. Cohel. in not. Cardin. cap. 15. congreg. 4. German. lib. 1. acror. cap. 15.

13.
De immuni-
tate Ec-
clesiae.

In lege gratia sunt, fueruntque jam à primis Ecclesiæ facultis asyla, Ecclesiæ scilicet, & altaria Deo consagrata, à quibus abducere confugientes non licet. Primum statutum credo in Concilio Arausic, celebrato anno 341. num. 4. relato à Gratiano in cap. eos qui, 87. diss. & Gelasius Papa, qui floruit per annos 492. in cap. fratre 17. quæst. 4. refert nuncquam ante ipsum Principibus laicis libicuisse reos ad Ecclesiæ confugientes invitatos extrahere: & in Concilio Aureli. can. 35. celebrato anno 514. refertur jam ad antiquis Ecclesiæ canonibus suffit statutum, ibi: *De hominibus adulteris, & furibus, si ad Ecclesiæ confugerint, id constitutimus obserendum, quod Ecclesiastici canones decreverunt, & lex Romana constituit, ut ab Ecclesia atris reos extraherere omnino non licet.* Ex quibus verbis constat, canonæ de hac immunitate Ecclesiæ antequam antiquiores esse ipso Concilio Aureli. 1. quod verò de lege Romana ibi dicitur, referri potest, vel ad constitutionem Honorii, & Theodosii, relatam in l. pateant 2. C. de his qui ad Ecclesiæ, cuius historiam refert Baronius anno 414. & integræ extat in actis Concilii Ephesini; vel ad secundam constitutionem Leonis relatam in l. 6. C. eod. tit. eius historiam tradit ipse Baronius anno 466. firmata fuit hæc eadem immunitas in Concil. Matison, celebrato anno 588. in can. 8. ubi PP. ita sanxerunt: *Comperimus quosdam Pseudo - Christianos de sacroanziis Ecclesiæ, seu religionis oblitos, fugitivos subirahere; ideo censimus, ut quicunque culpa compellente, aut potentum importuna non sufficiens, sua gremium maris Ecclesiæ petterit, usque ad presentiam Sacerdotis in eodem loco inconcuse permaneat, nulli permittens quolibet dignitatis grade functo, fugitivo etiam in locis sacris violentiam inferre.* Si enim mundani Principes suis legibus coniuerunt, ut quicunque ad eos statuas fugerit, illæsus habeatur; quanto magis hi

permanere debent indemniati qui patrocinium immortalis regni, & cœlestis adepti sunt? Adeundem canonem lancendum Patres moti fuerunt ob missos, & diversos casus, qui variis in locis eo tempore contigerunt; & maximè ob eos, quos hoc eodem anno accidisse refert Gregorius Turon. lib. 7. hisp. Francor. cap. 21. & 22. In Concilio etiam Mogunt. relato in cap. sicut 17. quæst. 4. dum firmatur hæc Ecclesiæ immunitas, excipiuntur publici latrones, & in praesenti textu etiam illis & nocturnis depopulatoribus immunitas denegatur. Successerunt constitutiones Innocentii VIII. qui anno 1485. hoc immunitatis privilegium non competere declaravit homicidis, incendiariis, depopulatoribus agrorum, Regis, & regni proditoribus: quam refert Bzovius anno 1487. & narrat Spondanus in continuat. Baronii, anno 1485. Tandem Gregorius XIV. his adjunxit assassinos, & homicidas proditorios in sua bul. la, quām referunt Chérubinus tom. 2. bullar. Vincent. Tancrédu de virtute religiosis, tract. 1. lib. 4. diss. 8. & explicat Gambacurta: sed eam non esse in Hispania usu receptam, testatur Salgado de supplici. p. 1. cap. 2. sect. 3. num. 141. Carrasco ad ll. Recopil. cap. 3. q. 1. num. 20. Hevia in Carria Philip. 3. p. 8. 11. num. 57. Gutierrez praktic. lib. 1. q. 15. 4. num. 4. & agnoscit Diana p. 1. tract. 1. resol. 32. Barbosa de pensio. q. 8. num. 48. ait dispositionem illius bulli non esse usu receptam in ea parte, quā prohibet extrahi reos ab Ecclesia, in ceteris vero esse receptam. Videhdi sunt Frances de compet. quæst. 3. & 4. per tot. Marinis lib. 1. resol. 171. Basilius decis. 41. Prædictos casus, & alios convergunt Interpretes, in quibus impunè confugientis ad Ecclesiæ, ab ea extrahi potest, quos longum foret recensere. Videhdi sunt Boëtius Epon, in presenti. Remigius de Goni, & Thom. Delbene ubi supra, Frances de compet. q. 79. 80. & 90. Basilicus decis. 9. ubi agit de occidentibus Legatos, aut ministros Regios. Pereyra d. 2. p. de manu regia. cap. 50. Corrauco ad ll. Recopil. cap. 3. Diana passim tract. i. in 1. 2. 3. 4. 5. & 6. parte. Suarez de relig. tom. 1. lib. 3. cap. 1. & 12. & circa personas, præcipue infideles, hereticos, & Judæos gaudentes, vel non hæc privilegio, Acunna in cap. eos. 87. diss. Ricciulus de jure person. extra grem. cap. 12. nec solùm hæc immunitas concessa est confugientibus ad Ecclesiæ, verum & ad crucem. Urbanus II. in Synodo Claromontan. supra relata: probat Grethserus de cruce lib. 1. cap. 64. & merito, nam apud Gentiles confugientes quoque ad signa militaria tuti erant ab omni lassione, forsitan quia Imperatorum imagines illis plerumque annexæ erant. Taeitus lib. 1. annal. ibi: *Nec aliud periclitanti subfatum, quam castra prima legionis: illi signa, & aquilam complexus, religionem setuebatur.* Ammianus Marcell. lib. 25. ibi: *Fraudum consicis & noxiiorum ad militari signa configit.* Idem etiam resolvunt Doctores de confugientibus ad Sacerdotem, dum defert sacerdum corpus Domini nostri processionaliter, aut ad infirmos. Azevedo in l. 2. tit. 1. num. 15. lib. 1. Recopil. Perez in l. 1. tit. 1. lib. 1. ordin. Quod etiam Paginorum exemplum firmari valet, nam & Flaminii Diali tantus honor olim delatus fuit, ut filii qui ad flagellandum ducebatur, supplex ad ejus pedes procubuisse, eo die verberari piaculum effet. Aul. Gellius lib. 10. noctium, cap. 15. Plutarcho in problem. quin & apud nos Cardinalis occursum ad liberationem reo damnato prodesse,

si pileum imponat capiti ejus, qui ad supplicium ducitur, referunt, & probant Baldus, & Paulus Castrensis in l. adjectos, C. de appellat. Bartholom. Cæpol. cauel. 2. Fornerius rer. quotid. ubi supra, Roussel. hisp. juris Pont. lib. 2 cap. 10. De Ecclesiæ verò, ac ejus ambitu, ac cœmeteriis agemus infra in capite Ecclesiæ, hoc titul. de immunitate Ecclesiæ.

14.
Traditur
ratio deci-
dendi.

His suppositis ratio præsentis assertionis, & huic immunitatis provenit ex veneratione, que debetur Ecclesiæ, quia ejus honor læditur, si ille, qui confugit ad ipsam, violenter extrahatur. Accedit, nam si apud Gentiles ii, qui depescabantur ad mortem ob scelus aliquod, si aram, si Dei simulacrum tenuissent, si denique Principis statuas, aquilas, signaque castræ ampliæ fuissent, se religione tutabantur, eosque inde abstrahere per vim piaculum erat; nonne æquum fuit vero Numinis nihilominus venerationis impendi à Christianis, quam à Gentilibus vanissimis illis, commentitiisque Distribueretur? ut ajebat Nicolaus cap. 95. ad consulta Bulgar. suprà relatus pro illustratione conclusionis. Adde hoc est divinæ Majestatis documentum, dum ejus ædes, & templo, in quibus D E U M veneramur, illiq e sacra facimus, apud nos sacrosancta aded habentur, ut illa violari credamus, si qui ad ea confugerint, ut tui esse possint, in loci sanctitate præsidium nostro vitio non invenerint. Tandem hæc immunitas pertinet ad rectam Reipublicæ gubernationem, ut post patratas cædes incitati vindictæ libidine animi eorum, quorum interest, prius residenceant, & componantur, atque ita consilio potius quam impetu res peragatur. Rectè ergo tota Ecclesiæ canonibus suprà relatis statutum est, ne confugientem ad Ecclesiæ quis audeat violenter extrahere. Hanc immunitatem variis, & miris prodigiis illustrat Theophilus tom. 6. in Achatijo, fol. 485. & confugientem ad Ecclesiæ extrahens jure civili puniebat capitali poenâ, l. presertim, C. de his qui ad Ecclesiæ: docent Menoch. de arbür. lib. 2. capite 360. numero 68. Farinac. de carcerib. questione 28. numero 2. & in opere de immunitate capite 20. numero 309. Tusch. verbo Ecclesiæ, conclus. 4. numero 2. Azor 2. part. lib. 9. cap. 9. questione 11. licet, ut notarunt Suarez dicto tom. 1. de relig. libro 3. capite 13. numero 1. Bonacina de immunitate questione 6. §. 6. hæc poena abrogata sit consuetudine. Sacris canonibus punitur hoc crimen multâ triginta librarum examinationi argenti, & judex potest eam poenam augere,

aut minuere pro delicti, & delinqüentium conditione, capite si quis consumax. 17. quæst. 4. ex communicatio infligenda est, & poenitentia publica imponenda, cap. sicut, cap. fratres, cap. def. nivit. 17. quæst. 4. quas poenas innovavit Gregorius XIV. in d. sua bullæ, §. 19. hanc tamen cœntrum minimè reservatam esse Pontifici, sed à quolibet confessario tolli posse, docuerunt Diana part. 1. tractatu i. resol. 41. alii relatis Gibalinus de censor. in synopsi, verbo Immunitas, Castropalo tract. 11. disputat. unic. punct. 12. qui præmix tractat pro his locis, in quibus non est recepta bulla Gregorii.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; nam ex hac immunitatis concessione non re. Etè deducitur, Ecclesiæ delicta fore; nam Ecclesiæ defendendo confugientes ad eam, non tamen peccata, sed concedit misericordiam delinqüentibus, ut rectè notarunt Gutierrez præf. lib. 3. quæst. 5. num. 9. Germonius lib. 3. de sacr. immunit. cap. 16. num. 15. & licet interst. Reipublicæ, ne delicta manent impunita; etiam Reipublicæ intercess. quod Ecclesiæ sine refugium confugientibus ad ipsas, ob honorem & reverentiam Deo debitam, quod est majus bonum in ordine superiori; nec exinde datur occasio delinquendi, sed potius sumitur à malitia hominum talis occasio. Unde cum hæc immunitas sit statuta propter majus bonum, quod ipsa Ecclesiæ intendit, non debet prædicta occasio attendi. Etenim hujusmodi immunitatis est primò majestas, reverentia, & honor Ecclesiæ debitus. Secundò misericordia Dei, & benignitas Ecclesiæ. Quod autem ex hac immunitate nonnulla incommoda sequantur, non propterea abolenda, aut reprobanda ea est, quia nulla in regimine Ecclesiastico, sive civili in lititio, quantumvis bona, est, ex qua mali occasionem non artiant sceleram committendi. Quid enim melius, & sanctius, quam misericordia Dei & tamen impia abutuntur ea. Nec obstat augmentum dubitandi rationis deductum ex dicto capite i. d. homicid. in b. nam ut supra dixi, licet Innocentius III. in pref. o. tantum latrones, & agrorum depopulatores immunitate non gaudere dixerit; tamen ex aliis constitutionibus Pontificiis, & bullæ Gregorii XIV. alii etiam enormia delicta perpetrantibus hec immunitas denegatur, ut referunt Barbosa in presenti, Thom. Bennus tom. 2. de immunit. cap. 16. & in his casibus si judex Ecclesiasticus pronunciaverit, reum immunitate gaudere, à tali sententia appellari non potest: pluribus relatis docet Barbosa libro 1. voto 8. num. final.

CAPUT VII.

Idem in (a) Concilio Generali.

Aversus Consules, & Rectores civitatum, vel alios, qui Ecclesiæ, & Ecclesiasticos viros (b) talliis, seu collectis, & exactiōibus aliis adgravare nituntur, volunt immunitati Ecclesiastice Lateran. Concilium provideat, præsumptionem hujusmodi sub anathematis districione prohibuit, & transgressores, & fautores eorum excommunicatione subjacere præcepit, donec satisfactionem impenetravit competentem. Verum si quando forte Episcopus simul cum clericis tantam necessitat-